4

Considerando a finalidade de trânsito de animais susceptíveis para FA, a maior

proporção, no ano de 2023, foi para “Engorda” (61,5%) observado um aumento

crescente em comparação aos anos anteriores. A Segunda maior categoria

“Abate” (24,2%) apresentou também aumento. Ao longo do período estudado

houve modificações nas classificações da finalidade do trânsito no sistema, com

existência até o ano de 2020 duas classificações que podem influenciar nos

números, que eram “cria/engorda” e “cria/reprodução”, para a presente análise

estas categorias foram somadas em “engorda” e “reprodução”, respectivamente.

As finalidades próprias de aglomerações (feira de animais, exposições, esportes

e leilão), apresentaram significativa redução a partir do ano de 2020, por

consequência do estado de pandemia da Covid 19, não tendo até o ano de 2023

recuperado o padrão anterior ao evento sanitário mundial (Tabela 2 e Gráfico 4).

Tabela 2: Número de animais movimentados, por finalidade de trânsito de

animais susceptíveis para Febre Aftosa (FA) na Bahia no período de 2018 a

2023.

Fonte: SIAPEC

Gráfico 4: Número de animais movimentados, por finalidade de trânsito de

animais susceptível para Febre Aftosa (FA) na Bahia no período de 2018 a 2023.

Fonte: SIAPEC

Nº de animais % Nº de animais % Nº de animais % Nº de animais % Nº de animais % Nº de animais %

Engorda 2.773.171   52,1 2.822.244   52,8 2.747.040   55,2 3.156.825   62,6 3.422.883   59,4 4.215.584   61,5

Abate 1.460.544   27,4 1.397.034   26,1 1.207.018   24,2 1.204.683   23,9 1.375.912   23,9 1.658.320   24,2

Reprodução 742.809   14,0 734.755   13,7 757.994   15,2 828.324   16,4 851.553   14,8 848.713   12,4

Feira de Animais 111.725   2,1 119.016   2,2 46.944   0,9 50.796   1,0 60.785   1,1 54.291   0,8

Exposição 24.283   0,5 28.598   0,5 9.555   0,2 1.435   0,0 14.229   0,2 14.719   0,2

Esportes 22.209   0,4 22.945   0,4 7.898   0,2 5.946   0,1 19.650   0,3 25.007   0,4

Leilão 18.173   0,3 21.164   0,4 1.558   0,0 1.103   0,0 3.293   0,1 2.954   0,0

Outros 169.971   3,2 3.454   0,1 202.511   4,1 3.012   0,1 16.720   0,3 34.655   0,5

Total Geral 5.322.885   100,0 5.348.252   100,0 4.980.518   100,0 5.252.124   100,0 5.765.025   100,0 6.854.243   100,0

2022 2023

Finalidade Trânsito

2018 2019 2020 2021

5

A grande maioria da movimentação de animais suscetíveis para FA (95%) está

representada pela origem e destino no próprio estado (trânsito intra-estadual),

porém, considerando a condição de risco para introdução de doenças de outras

Unidades Federativas, faz-se necessário a análise das principais rotas, tendo o

principal estado a enviar animais susceptíveis, o Tocantins, responsável em

2023 por 43,4% e o segundo estado em número de envio, Goiás (17,7%), Tabela

3 e Figura 1.

Tabela 3: Número e proporção de GTA e animais de espécies susceptíveis para

Febre Aftosa movimentada com origem em outros estados para a Bahia, ano